
84 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quarta-feira, 19 de outubro de 2011 

MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA 
DECRETO 

Prefeito Municipal de Santo Antônio da Patrulha 

DECRETO N°.781, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011 • O Prefeito Municipal de Santo Antônio da 
Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da l.ei Orgânica do Município, considerando 
o que restou apurado no processo Administrativo Especial, instaurado pela Portaria n.° 380. de 11 de 
março do 2011. referente ao descumprimento do contrato de fornecimento de materiais 245/10, por 
parte da empresa ÍEKNO PC Tf C N O I . O G I A Í : M INFORMÁTICA LTDA. 

DECRETA: Art. 1 °Ficam aplicadas as penal idades de suspensão do direito de licitar e contratar com a 
Administração Pública pelo prazo de cinco anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato, 
no valor de R$ 731.16, a empresa T E K N O PC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA. inscrita no 
CNPJ n°. 10.995.179/0001 -18, com sede na Av. Integração, n°.964, bairro Feitoria, São Leopoldo, RS, 
C L P 93.052-270, a partir da publicação deste Decreto. 

Santo Antônio da Patrulha, 17/10/2011. DAIÇON MACIEL. DA SILVA - Prefeito Municipal 

Codigo: 888194 

MUNICÍPIO DE SAPIRANGA 
LICITAÇÕES 

MUNICÍPIO DE SÀO LEOPOLDO 
EDITAIS 

AVISO DE L ICITAÇÃO - A P R E F E I T U R A MUNIC IPAL DE S Ã O L E O P O L D O - RS. por in termédio 
da CENTRAL DF. L IC ITAÇÕES - CELIC torna públ ico que estão instauradas as Lic i tações na 
modal idade: C O N C O R R Ê N C I A PÚBL ICA 11/2011 - t ipo Menor Preço Global . OBJETO: Con-
tratação de empresa de Engenhar ia para execução das obras de recuperação ambienta l nas 
áreas de intervenção ao longo do Arro io Kruse (Etapa III do PAC Arro io Kruse), que são objeto 
de Regular ização Fundiár ia e Recuperação Ambienta l . DATA DE A B E R T U R A : 23 de novembro 
de 2011 ás 10h00min. C O N C O R R Ê N C I A PÚBL ICA 12/2011- - t ipo Menor Preço Global. OBJETO: 
Cont ra tação de empresa de Engenhar ia para Pav imen tação com Pedras Irregulares e Comple-
mentação de Rede de Drenagem Pluvial em d iversas vias d o Munic íp io de São Leopoldo. DATA 
DE ABERTURA: 23 de novembro de 2011 às 14h00min . P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O 56/2011 •• tipo 
Menor Preço por Lote - OBJETO: Aqu is ição de mater ia i espor t ivo e de escri tor io para o uso 
PROTEJO. DATA DE A B E R T U R A : 04 de novembro de 2011- às 14h00min. P R E G Ã O PRESEN-
CIAL 23/2011 - t ipo Menor Preço por l .ote O B J E T O : Cont ra tação de empresa para prestar os 
serv iços de recolh imentos de animais mortos, de pequeno e médio porte, em vias públ icas do 
munic ip io. DATA DE A B E R T U R A : 03 de novembro de 2011 às 14h00min . O edital de Pregão Ele-
trônico está d isponíve l no sit io www.pregaoon l inebanr isu l . com.br e os demais estão d isponíveis 
das 10h00min as 17h00min, na sede da CELIC, suger imos trazer CD ou Pen Drive ou SOLICITE 
pelo fax (51) 3592-1489. São Leopoldo, 19 de outubro de 2011. Edvaldo Cavedon - Secretár io 
Munic ipal de Admin is t ração. 

Codigo: 887612 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA 
AViSO EDITAL N° 125/2011 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2011 
Comunicamos aos interessados que encontra-se aberta a Licitação acima elençada, cujo objeto visa 
aquisição de equipamentos e materiais permanentes para o Posto de Saúde do Bairro São Jacó, 
conforme Convênio n° 2116/2008 Caixa Econômica Federal, agência 0514, conta 62.1003-5. O 
credenciamento e a sessão pública será realizada no site abaixo, no dia 03 de novembro de 2011. 
com inicio às 10:00 horas horário de Brasília, devendo as propostas serem apresentadas através do 
site até às nove horas e cinquenta e cinco minutos da mesma data referenciada. Cópia do Edital 
poderá ser obtida no site. www.cidadecompras.com.br. Informações poderão ser obtidas junto à CPL 
polo fone (51) 3599-4499. 

Sapiranga, 18 de outubro de 2011. 
João Daniel Tasso Caraffini 

Presidente da Comissão Julgadora de Licitações 

Codigo: 888208 

MUNICÍPIO DE SAPUCAIA DO SUL 
LICITAÇÕES 

AVISO DE L ICITAÇÃO - F U N D A Ç Ã O HOSPITAL C E N T E N Á R I O • FHC por in termédio da CEN-
TRAI DE L IC ITAÇÕES CELIC da P R E F E I T U R A MUNIC IPAL DE SÃO L E O P O L D O / R S torna 
públ ico que está instaurada a L ic i tação na moda l idade P R E G Ã O E L E T R Ô N I C O 19/2011 Menor 
Preço por Lote - R E G I S T R O DE P R E Ç O S . O B J E T O : Aquis ição futura de HORTIFRUTIGRANJEI -
ROS e A U M E N T O S N Ã O P E R E C Í V E I S para uso no SND da Fundação Hospital Centenár io, para 
um per íodo de 06 (seis) meses. DATA DF. A B E R T U R A : 09 de novembro de 2011 às lOhOOmin. In-
fo rmamos que o editai está d isponíve l no sit io www.pregaoon l inebanr isu l .com.br . A inda torna pú-
bl icos os preços registrados no P R E G Ã O P R E S E N C I A L 06/2011 - Aqu is ição de carnes, destacan-
do a empresa vencedora con fo rme lista infra d isposta , na seguin te ordem: N Ú M E R O DO LOTE 
e P R E Ç O da un idade respect ivamente . SI l .UI M E R C A D O DAS FRUTAS l .TDA: 01: R$18,90; 
02: R$12,50; 03: R$16,50; 04:R$ 9,50; 05: R$12,30; 06: R$12,30; 07: R$12,30; 08: R$12,30; 
09: R$13,90; 10: R$10,50; 11: R$10,50; 12: R$9,90; 13: R$10,50; 14: R$9.80; 15: R$6.80: 16: 
R$9,50: 17: R$5.50; 18: R$8.90; 19: R$9,50: 2.0: R$7,50; 21 :R$16.50, a ata e o edital na integra 
estão d isponíveis na Fundação Hospi ta l Centenár io . Sol ic i te pelo te lefone 51 35911427. A lexan-
dre Andara -Vice Pres idente Admin is t ra t ivo da FHC; Edva ldo Cavedon •• Secretár io Munic ipal de 
Admin is t ração - São Leopoldo, 19 de outubro de 2011. 

Codigo: 887613 

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO N°. 060/2011 
O Município de Sapucaia do Sul TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que se 
realizará, o Pregão Eletrônico acima, na data e horário que segue: Dia 01/11/2011 às 13h OOmin: 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 060/2011 - REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a Aquisição de 
Material Hospitalar. O Edital de Licitação estará à disposição dos interessados, nos seguintes 
endereços eletrônicos: w*v w . a o t a i ati o :> i; i. ra pov br e vAvw.pr^y«nhneHfenr :»u i com..,;?; 

Vilmar Ballin-Prefeito 
José Spikerman de Mello Bentancur-Diretor de Compras e Licitações 

Codigo: 888067 

MUNICÍPIO DE SERAFINA CORRÊA 
EDITAIS 

Prefeitura Municipal de Serafina Corrêa 
Chamamento Público n° 17-2011 - Fica prorrogado, até 31 de outubro de 2011, o prazo para as 
inscrições de interessados em participar da Subcomissão Técnica prevista na Lei Federal n° 12.232-
2010. Os profissionais deverão ter formação cm comunicação, publ icidade ou marketing, ou que 
atuem em uma dessas áreas. Informações junto a Secretaria Municipal de Administração. Chama-
mento Público n° 19-2011 Objeto: Credenciamento de empresas prestadoras de serviços em pro-
cedimentos oftálmicos. Prazo: a contar de 20 de outubro de 2011. Horário: 8h30min ás 11 horas e 
das 13h30min as 16 horas, Secretaria de Administração. Pregão Presencial n° 080-2011 - Objeto: 
Registro de preços de mudas de árvores e grama sempre verde. Data: 04 de novembro de 2011. 
Horário. 9 horas. Maiores informações através do site w.ww.s@r9fina,correa.rs.gpv!b.r. ou pelo fone 
54.3444.1166, Departamento de l icitação. Serafina Corrêa, 18 de outubro de2.011. 

Ademir Antônio - Prefeito Municipal r» ^ \ 

Codigo: 888Z67 

MUNICÍPIO DE SILVEIRA MARTINS 

EDITAIS 

Serviço Munic ipal de Água e Esgotos- SEMAE 
Diretor Geral: Luiz Antônio Castro dos Santos 

End: Rua João Neves da Fontoura, 811 
São Leopoldo/RS - 93010- 050 

LICITAÇÕES 

AVISO DE L ICITAÇÃO O S E R V I Ç O MUNIC IPAL D E Á G U A E E S G O T O S SEMAE por inter-
médio da C E N T R A L DE L IC ITAÇÕES da Prefei tura Munic ipa l de São Leopo ldo - CELIC torna 
públ ico que está instaurada a L ic i tação; T O M A D A DE P R E Ç O S 03/2011 - Menor Preço Global . 
OBJETO: Cont ra tação de empresa espec ia l i zada, capac i tada e habi l i tada em fornecimento de 
mater ial e mão de obra para a imp lan tação de redes de coleta de esgoto para esgotamento sani-
tário do tipo separador absoluto e cons t ruções corre latas, C N A F 42,22 • 7. grau de risco 4 NR 
4, no Loteamento Industr ia l Arro io da Mante iga. DATA DE A B E R T U R A : 07 de novembro de 2011 
às 14h00min. A c ó p i a do edital está d isponíve l das 10h00min as 17h00min na sede da CF.L.IC ou 
SOLICITE pelo fax (51) 3592-1489. Para ret i rada do edi ta l no local, suger imos trazer CD ou Pen 
Drive. São Leopoldo, 19 de outubro de 2011. 

Luis Antônio Castro Edvaldo Cavedon 
Diretor Geral SEMAE Secretário Municipal de Administração 

Codigo: 888011 

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DO SUL 

Município de São Lourenço do Sul 

Secretário da Fazenda : Paulo Fumagalli 
End: Coronel Alfredo Bom, 202 

São Lourenço do Sul/RS - 96170-000 

RETIF ICAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVEIRA MARTINS 
EDITAL N° 018/2011 - PROCESSO N° 047/2011 

MODALIDADE: Tomada de Preços 
O Prefeito Municipal de Silveira Martins, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no dia 08 de NOVEMBRO de 2011, às 09:00 horas, na 
Prefeitura Municipal, cidade de Silveira Martins, realizará a abertura do Edital acima citado para 
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO PERÍMETRO 
URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO. Maiores informações e cópias do Edital poderão ser obtidas 
na Prefeitura Municipal das 08:00hs às 11:30hs e das 13:00hs às 17:00hs. sito à Rua 21 de Abril, 
163, ou informações pelo Fone (55)3224-1200, ou pelo site: www silvciramartins rs.gov.br 

Silveira Martins, 18 de outubro de 2011 ERLI POZZEBON •• Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO SUL 
AVISO DE RETIFICAÇÃO CHAMADA PUBLICA 03/2011 

Conforme previsão do art. 21, §4° da Lei Federal n° 8666/93, o Municipio de São Lourenço do 
Sul, comunica a seguinte alteração no Edital em epigrafe 
1o fica retificada a observação da aliena c) f icando com a seguinte redação: 
Observação- o valor de cada procedimento máximo será de R$ 30,00 (trinta reais). 
2° - As demais condições e especif icações do Edital permanecem com a redação original, sem qual-
quer .modificação. 

São Lourenço do sul, 19 de outubro de 2011 José Sidney Nunes de Almeida Prefeito Municipal 

Codigo: 888031 Codigo: 888038 

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br
http://www.cidadecompras.com.br
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br

